Q Ueadmodū p̄parasse
litē q̄s videat et possit trāmit
tere actionē: videamus et po
nam⁹ in potestate eum⁹ fuisse
vt neq̄ bonoꝝ possessoꝝ ei ne
cessaria⁹ et aditio hereditatis⁹
dem⁹ transire. D au.
k C Si q̄s insti
tuta. bo. possit. s. z
cur datur quere
la que datur i de
fectū cum habeat
bo. pos. vt insti. e.
g. cum autē. Rū.
hic loquitur de qua
dā que nō tribuit
ius: sed ḡfā litis agnoscēde vel ordīnāde datur. et quasi
signum est. vt dices. i.e. papinianus. iij. r̄.
l C Petita bo. pos. carboniana. sic. i. de carbo. edic. sed
impubes. g. interdum. qd non placet. et ibi nullum dice
re solebat: non inofficiose: sed dic hic gratia litis
agnoscende.

m C Controversia. inofficiose. cum non sit op⁹ bo. pos. q̄
non cognoscitur iure ciuli.

n C Ad heredem. etiam extraneus. ad suum enim etiā
non preparata transmittitur hodie. vt. C. eo. si quis fis
lium. in fi. si nec bo. pos. trāmittitur nisi p̄parata. vt. i.
de bo. pos. l. iij. g. accipere. nisi in casu. vt. i. de. i. tra. tab. s. z
et si deceperit. s. q̄ nō p̄parauerat. q̄s i. i. t. i. t. i. c. i. o. po
sit nō petiit. vt. i. d. car. edic. l. script⁹. et facit ad hāc p̄na
rationē. C. e. si pater tu⁹. et. C. de p̄scrip. xxx. an. sicut. ibi
nisi allegato zc. et. l. cū notissimi. Accur.

Q Ueinadmodū. eum. s. exhereditatum.

Q p C Possessio. gratia agnoscēde litis.

q C Necessaria. potest tamē cam habere. s. p. incogni
tis tantum sit inducta.

r C Hereditatis. i. bba qd⁹ adire hereditatē q̄s p̄ficit.

sed nō. p̄ficit d̄ adire. et t̄ nō necessitatē se imiscet. vt. C.

si vt ab here. se ab. l. i. vel dic aditio. i. pbatio aditiois.

quia p̄sumitur heres nisi contra. p̄bet sm quodam.

Liber Quintus.

Sed an eo ipso quod agit querelam se imiscuisse ut iam abstinere non possit. Rerum diliguerunt hoc alio ut etiam habet: et tunc sic. an ut libi faceretur tunc non. ve. sed de acq. h. l. c. i. l. antis. a. Quid ergo redit ad primus casum quoniam filius erat emancipatus? b. Supra in hac. i. s. l. prox.

Apinianus

Querela. circa testimoniis matris. d. **I**psius. s. filii. s. mala ratio. v. n. in actione iniuriarum presentur pater. vt. i. de iniur. sed si viuis. s. filio. sed dic quod illa tangit pfectus etiam sua habebat actionem pater. h. non. immo. t. si etiam institutus filius posset non adire. vt d. de seruo. vt. C. de here. inst. i. iij.

Quere. Ita no. har. q. quod la ioffi. rela non est action. non est alia esse nisi quod actione iure veteri in totum hodie quo ad viu fructu in initio filio intenderet. vt C. de bo. quel. i. s. s. s. vbi ante. ac. e. **S**equenti loco. ordinande contra institutum ab suo materno.

f. **B**onorum. tres bo. pos. sunt bonorum possessores sunt sessiones que non que ius tribuit ius. s. car non tri bona. et quod dantur. v. et hec quod dicit. que dat his qui erant incogniti iure ciuii. vt filio emancipato et posthumo alieno: et aliis cognatis. nam cum querela sit de iure ciuii non dabatur predictis personis quod de iure ciuii sunt incogniti. s. quod datus signum perebat unde rei hereditarie annulli vel alterius rei. vt sic a priori recognoscetur et ad querelam admittentur. de hac hic dicit. i. s. e. posthumus. in s. i. s. co. l. prox. i. C. o. l. iij.

g. **C**oncessione. in bonis matris.

h. **C**onfinia. nec enim translat ad heredem cui non habet heredem. vt. i. de castren. pecun. i. iij. als transiret cum preparata sit. vt s. l. posthumus. s. s. hodie etiam ab intellectu habet heredem. vt in aut. de her. q. ab i. s. col. i. r. et sic transiret querela. s. quare querela non dabatur prius occupanti iure peculii bona. s. restitutio in integrum. sic. s. de mino. i. iij. s. ponitur. Rerum quia querela est odiosa.

i. **D**ereliquerit. propositus desistendo. vt. s. ti. i. l. desistisse. vel die corporis quod die statuta a iudice non egit. sicut est in accusacione. vt. C. d. ac. non pos. l. si ea. s. in causis ciuib. alia serua quod dicitur. s. i. l. ad pemptoriis. cum sequentibus.

k. **I**nstitutus. et filius exheredatus.

l. **S**epissime. id est si deum fecerit heredem. argu. ad. l. fal. i. s. s. ad municipium. Unde augustinus. qui deus filius in vult instituere: filius autem exheredatus: alium querat. p. co. d. s. de filio vel qui recipiat: non augustinum. s. Contra veterani. secus in militante adhuc. vt. l. p. s. t. eo. si instituta. s. de iofficio. que est contra. Item secus in filio. et veterano. vt. C. e. l. s. sed hodie vide tur habere locum querelam castrensi et quasi castrensi pectio. vt. i. aut. et cuz de ap. cog. s. sancim' itaq. col. viii. et in aut. de san. ep. s. presbyteros. col. ix. n. **V**ale. vt. in. sti. de testa. mi. s. quinimum.

o. **C**essare. et suppleri placet. querelam cessare. in litteram p. arg. l. de testa. mi. let. militari. s. i. et ad l. fal. l. miles. p. **S**ed nec in puberis. pater sibi impuberem insituit. eidem extra neum turpes substituit: morib. impubes in pupilla. etate. substitutus accepit hereditatem: mater pupilli mortuifraudata filii hereditate in officio dicere vult. non potest. et redditur ratio querelam est materia scilicet questionis an frater defuncti testatoris admittatur: et codem matello reuelatio defenditur substitutus: et infestus nec frater impuberis admittitur ea ratione qua mater.

q. **C**hoc fecit. non filius. de cuius in officio testame. to agitur. et sic est bona ratio contra matrem. r. **F**rater. qui substitutus turpem personam.

s. **I**mpuberis. quia enim ratione excluditur mater. impuberis frater. vel qua ratione excluditur pater: etiam frater impuberis. Et sit no. quod hec lex variantem heredem admittit. sic. l. de colla. bo. l. nonnulli. Sed argu. contra. C. de testa. si quis testibus. Et est ratio quae hic admittitur variatio sum quosdam: quia testatum est patris et filii. quare responsio non valet: quia non tractatur nisi de testamento impuberis. id est de substitutione. Dic ergo quod vere patris est etiam substitutio quantum ad ordinationem. filii autem verius: quia de sua hereditate agitur. vt. argu. l. de vulga. substitutus. l. patris et filii.

t. **N**on dixit. s. testamentum in officio.

De inofficiose testamento.

Fol. Clxxix.

- a **S**i in patris s. testamento.
b **O**btempti est. s. a fratre impuberis r. in totū. vñ nec
hoc s. pupillare valet: qz pars est r seqla paterni testa-
mēti. et inssi. de pup. sub. s. liberis. sed quo potuit info-
lidū rescindi cū non possit dicere nisi. p. parte sua. vt. s. e.
mater. Rñ. de fa-
cto fuit. vt. s. eo. l.
posthum⁹ s. si qz
At rūp. nō pōt p
habu. vel agna-
tio posthumini nis-
si in totū. vt. s. de
inīu. test. l. pe. S.
cuz rūp. pupilla
re rupto paterno
qz querela vt hic:
quare nō qz tab.
vt. s. de vul. et pu.
sub. ex duob⁹. s.
fi. r. l. se. cū p. tra-
tab. testiñ irriter.
vt. s. de le. p. s. l. l.
r. C. de col. l. vt li-
beris. Rñ. smo nō
irritat: qz de iure
provis non testa-
mēti qz in. ña.
vt. s. leo. filio. s. per
contrabut.
c **R**efessiuz est.
sez testiñ.
d **S**ecure. hos
die dñre in institu-
tiōis. vt. in aut. vt
cum de ap. cog. s.
aliud. colla. vii.
e **A**dmittim⁹.
nulla em̄ videt cē
facta iuria ei cuz
iþe sibi tristri nō
posset. vt. insti. de
pup. sub. s. i. r. fa-
cit. C. e. l. ex trib⁹.
s. qz si p. fideicō.
et ita vtra pupil.
etatē ei grauit. Rñ. olim agebat cū quartā sine one-
re nō habebat. vt. s. e. s. si cōditioni. hodie non. sed vt re-
moueantur onera. vt. C. eo. l. quoniam.
f **D**ebita. s. ab intelato. vt. r. C. e. parētib⁹. hodie se-
mis vel triēs. vñ aut. de triē. r. se. s. i. Accur.
g **C**partē faciat. i. vt partē habeat triñ nō totū. sicut ex-
ponit. s. de le. i. hui⁹. s. si titio. r. de le. i. cū pater. s. liber-
tis. r. j. de bo. pos. p. trarab. l. i. s. ier tribus. Accur.
h **Q**uinon queritur. i. non conqueritur cōquerit iaz-
men sperat. nam secus si repudiasset. vt. s. eo. qui repu-
diantis. que est contra.
i **F**aciet. s. partem. i. me admitti ad partem tantū. r
sic sufficit quarta dimidie.
k **I**nofficiolum. s. in totū r. obtineā nō totā r. c. vt. s.
eo. l. posthumus. s. si qz er his. vel dicnō totā. i. nō totū
dico inofficiuz. s. plato venit ad petitionē hereditatis.
l **E**x vno i. altero.
m **S**ecundicia. i. vñcia r. dimidia.
n **S**emicuncia. i. media vñcia. r. hoc ideo qz in stirpe

- hereditas diuidit. vt insti. de here. ab itesta. s. cū filius.
o **E**re alieno. sic insti. ad. l. fal. s. cum autem.
p **Q**uartā. debitam iure institutiōis: ex qua colligit
an etiā quarta iure nature minuaf. vt. s. falci dia aūt r. c.
s. m. Jo. r. hu. r. Bo. potest etiam dici vt tota loquatur
de quarta iure na-
ture debita.
q **V**idēdū. qz
filii exheredatur.
r **E**t in sūd. po-
test ita legi. nūqz
minuāt si cum qz
ex aſſe heres esſet
institutus. r. abū-
dat cū. pceder re-
pete nūqz iō nō pōt di-
cere qz solida est
heres. r. sic sit r. p
vel. aut qz hz falci
dia. faciliꝝ ē ta-
men lectio si pter-
mitat nūqz mi-
nuāt. vñqz illuc si
cum qz r. c. r. in fi.
ſsus legat nūqz
r. c. iō pōt etiam le-
gi vt neg. si neg.
cū abūdet lsa ora-
dinata in hſic mo-
dū: r. nūqz mi-
nuāt si qz exasse
est heres iſtitut⁹.
radhuc repeate nū
qz. r. assumē nū-
qz ideo nō pōt di-
cere inofficiolum
testiñ quia habet
falci dia. postea se
quiñ r̄isito. vt po-
nat autē. p. sed. et
fiat repetitio cum
p. t. m. s. r. d. c.
nūqz cum fal. q
debet iure institu-

tionis libertates nō minuāt: potest dici deducta quar-
ta. s. debita iure nature r. c. vel ponas in questione. falci-
dia autem r. c. et post r. nūqz pōt dici r. c. s. m. duas primas
lecturas. Qz autē in libertate dicit cessare falci. recipit
distinctionē: qz cū aliquid alicui legat. vt seruū manumit
tut: aut vt sūsi. r. tunc pati falci dia. an alienū r. tunc ita
demū si plus est in legato qz faciat p. cū seruū. vt. s. de si
deicō. lib. l. dece. r. ad legēfā. s. seruū. r. l. seq. sed in he
rede rogato serua qz hic dicit. Sed nūqz hodie minuā-
tur falci dia libertates. Rñ. nō. vt in aut. de triē. r. se. s.
philemēus. col. iij. s. m. Jo. et sic corrigit qz hic dicit pōt
dici r. c. Itē s. m. hoc qz si fili⁹ min⁹ quarta hz et aliquid seruū
sunt testiñ manumisisti r. nō sit vñ suppleat nisi ex seruū
qz reuocant in seruituz. Rñ. vt. s. de fideicō. l. i. g. f. a. l. s. s.
qz ergo. planius pone casum. sed an li. r. c. s. r. filio ex-
heredato r. alio instituto. r. libertati⁹ relictiſ. Itē qz
subiſcit r. nūqz r. c. s. i. fili⁹ instituo r. sic grauo qz quars-
ta ei nō remanet. Itē qz seqtur cū iſgitur r. c. retine cūdē
casum. sed sic fuit grauitus qz nū ei remanit.

Liber Quintus.

- a **C**onsiderat. prima facie quia totum habet.
 b **C**ontradicere ad utrāq; questiones quando
 exheredatus et quando in totum institutus.
 c **D**icit. solutio utriusq; questionis fin 30.
 d **C**ontra libertates. non autem libertates per quartā.
 e **C**ontra patrimonio
 suo. et nichil aliud.
 f **C**ontra Excludat. quod est inconveniens.
 g **A**d substitutiū
 tā. quē hz: sic cū
 si adū hereditas
 ex testo nichil va-
 let. b̄ his qui i eo
 scripta sūt. vt. C.
 & fideicō. Leā quā
 nā nec ex substitu-
 tione cum ea per
 qrelā irriter. fz qd
 si sit i prāter. Rn. si
 substitutus adūt
 id: sic deficiet li-
 bertates cū a sub-
 titutō pēdeant.
 vt. i. de leg. i. l. in
 tērat. a postea qres-
 la. si vero nō adūt
 qd hic remāst niz
 chilomin⁹ heres
 qui abstitutus nec
 aliunde pēdet ex
 gradu qd vitiū: li-
 bertates valescunt.
 vt. i. d. fideicō. l. l.
 cū quasi. q. hz et si
 quis. Et si no. Q
 seru⁹ hoc mō grauaf. vt et alibi. I. ad legē fal. si debitor.
 itē qd dixi pēdere vētēt in fideicō. fz qd in directis cum
 statī copētāt. vt. i. de ms. test. l. tētō liber. seru⁹ cū flanz
 velit nolit est heres. et si valēt nō enā si p̄m⁹ ḡd⁹ rūm⁹.
 qd nō pōt cū sit i statū: rūrūs a scđo nō pēdet. Rn. imo
 hoccofū cū dāt substitutū: nō ē heres necessār. qd testa-
 tor videt ei pmittere abstire. et si a scđo hz pēdet. qd
 poletia vitiāt. Rn. adē distingueādū in oīv. s. an habeat
 substitutū. et rōne distincōis approbo p. l. q. est. i. de in-
 tu. rup. test. nā et si. h̄ rapēdo. fin 30. fz siue sit in p̄tāg
 siue emācipat⁹ cū i statū: si qd rētētabū qrelā. nec em
 est exheredat⁹. vel. p̄ exheredato habit⁹. Rn. pōt iure re-
 teri qd quartā nō hz. vt. C. e. oīmodo. Vel dic qd erat in-
 stitut⁹ pure et exheredatus si nollet ex eis⁹ heres esse. Iz
 hec exheredato sit ineptia. exheredo te si nō vis esse he-
 res. qd nō vult esse heres ip̄e sua voluntate videt se ex-
 cludere ab hereditate. vt sup̄stua est exheredato. in tes-
 net. qd nō sequit si nō vult esse heres ex testo. qd nō vult esse
 heres. et pbanc pōdica. i. de here. insti. l. i. dubitari. vel
 dic agit qrelā qd nō pōt ztra aliquē agere ad supplementū
 tū. cū ip̄e sine dolo suo et excludat fraudē ad supplementū
 repudiat hereditatē. vel plen⁹ fin 30. loquuntur qd qrelā inof-
 ficiōis testamenti. i. de bo. pos. corratab. quā hz siue nullō
 modo institutū siue exheredetur inutiliter de iure
 vel inutiliter quantū ad euolumētū. vt hic. et i. de bo.
 pos. contratab. l. non purauit. h̄ non querit.
 h **C**ontra testato. si nō habet institutū vel non accepit.
 i **C**itra edicti. illū. s. si qd omis. cā testa. et hoc ideo
- qd faciūt fraudē defuncti repellat. vt. I. si qd omis. cā te.
 l. qui aut̄. h̄ nō simpliciter. i. de le. l. cum pater. ḡ. tico.
 k **C**onsiderat. verita sit heres si deceim dederit filio testa-
 tous exheredato.
 l **E**xcludat. et certe excludat. agnouit ei. tc. fin 30.
 fz hu. dicit hic nō
 renderit. fz cām da-
 bitatione pom.
 m **I**de est. rīdē
 dū fin 30. vel qd
 rendum fin hu.
 n **E**xcludi. iu-
 mo adhuc agit ut
 quarta saltes sibi
 impleat. vt. C. e.
 scimus. in prim. t
 . f. repletionem. q
 est contra. sol. nec
 ibi agit qrelā sed
 adiōtōne ex lege.
 j̄tē nec pōt nega-
 ri qd vetera iura
 in hoc corrigant.
 qd olum non age-
 bat ad supplē-
 tuz si agnouisset
 legatu⁹ vt hic. J̄tē
 si nō agnouit age-
 bat querela: ho-
 dienon.
 o **M**arie. qua-
 se hoc statū dicer.
 p **Q**uoniam.
 Rn. quoniam. tc.
 q **Q**uerela. vt
 nec quoniam cur
 rit prius. vt. C. e. scimus. h̄ illud. erit ergo ratio: quia sa-
 ciūs impeditur competitura p̄iam nata extingue-
 tur. ar. S. de his qd sunt sui vel alie. iur. l. patre furioso.
 r **E**uentum. i. donationem et acceptancem. nā obla-
 tio tantum intercessit.
 s **A**ntēd. maxime. nam idem si post.
 t **Q**uod relictum est. et accipiatur. Accur.
 v **C**lideaſ. nif qd agit ad supplementū iure nouo ut
 modo dixim⁹. sed vi dicit qd talia nō debet imputari in
 quartā. vt. i. ad legē fal. l. id aut̄. qd est ztra. Sol. hic dicit
 de qrtā iure nature: abi. de trebel. fin. M. vel dic hic im-
 putat. s. vt nō possit agi de inofficio loq; p̄firmare videt
 accipiendo: i. aut̄ nō imputat in quartā iure instru-
 mō: quoniam⁹ possit h̄e quartā de legatis si in aliis re-
 bus quartā nō h̄eat. prima aut̄ soluio stare nō pōt: qd
 qd dat ei. qd hereditatē restituire deberat quartā im-
 putatur ei. vt. i. ad legem falci. in quarta. q. i.
 x **U**nde si de. inferter. h̄ qm aut̄ quarta. qd enim di-
 ceras quartā sufficere ad excludēdū. vnde si qd. i. me-
 rito dicendum est. tc. vel ad proximum. q.
 y **S**ertans deberetur. fz ab intestato cuius quartā
 erat semimuncia fin. M. ali⁹ sertans debetur et necossi-
 tate. s. et pone exemplum in eo qui habet filium et filiam
 ex altero filio premortuo: qui cum succedat cum dimi-
 nutione terne partis remāst. ergo octo vnicie ab inte-
 stato filio quarum quartā est sertans. vt institu. de he-
 redi. ab intestato. h̄ diui. et. C. de suis. et legit. heredi. l.
 si defunctus.